
 

QUADRO DOS DOCENTES – RESIDÊNCIA AU+E/UFBA 2017/18 

 

 Professores Permanentes (vínculo UFBA) 

1.      AKEMI TAHARA 

2.      ALINE DE FIGUEIRÔA SILVA 

3.   ANGELA MARIA GORDILHO SOUZA  

4.   ARIADNE MORAES SILVA 

5.     CARLOS ALBERTO ANDRADE BONFIM 

6.     CEILA ROSANA CARNEIRO CARDOSO  

7. DANIEL MAROSTEGAN E CARNEIRO 

8.      EDUARDO TEIXEIRA DE CARVALHO 

9.      ELISAMARA DE OLIVEIRA EMILIANO 

10. EMERSON ANDRADE SALES 

11. FÁBIO MACEDO VELAME 

12. GABRIELA LEANDRO PEREIRA 

13.  HELIANA FARIA METTIG ROCHA 

14. IDA MATILDE PELA 

15. JARDEL PEREIRA GONÇALVES 

16. JOÃO MAURÍCIO SANTANA RAMOS 

17. JOSÉ CARLOS HUAPAYA ESPINOZA 

18. JUAN PEDRO MORENO DELGADO 

19. LEANDRO DE SOUZA CRUZ 

20. LORENA CLAUDIA DE SOUZA MOREIRA 

21. LUCIANA CALIXTO LIMA  

22. LUIS EDMUNDO PRADO DE CAMPOS 

23. LUIZ ROBERTO SANTOS MORAES 

24. MARCOS ANTÔNIO MENEZES QUEIRÓZ 

25. MARIA DAS GRAÇAS BORJA GONDIM DOS SANTOS PEREIRA 

26. MARTA RAQUEL DA SILVA ALVES 

27. MAURICIO DE ALMEIDA CHAGAS  

28. NAIA ALBAN SUAREZ  

29. RENATA INÊS BURLACCHINI P. DA SILVA PINTO 

30. SERGIO KOPINSKI EKERMAN 

31. TATIANA BITTENCOURT DUMÊT 

32. TEREZA MARIA MOURA FREIRE 

33. THAIS TRONCON ROSA 
 

 Professores Colaboradores (s/vínculo 
UFBA) 

34. APARECIDA NETTO TEIXEIRA 

35. EDGARD PORTO RAMOS 

36. EDVARD PASSOS DE SANTANA NETO 

37. ELEONORA LISBOA MASCIA 

38. JOSÉ MAURÍCIO DALTRO 

39. LAILA NAZEN MOURAD 

40. LIANA SILVIA DE VIVEIROS E OLIVEIRA 

41. LÔLA MEDEIROS NETTO RIBEIRO 

42. MARIA ÂNGELA CARDOSO 

43. MARIA ARUANE SANTOS GARZEDIN 

44. MARIA LÚCIA ARAÚJO MENDES DE CARVALHO 

45. MARIA SUZANA MOURA 

46. MARIA TERESA DO ESPÍRITO SANTO  

47. PAULA ADELAIDE MATTOS SANTOS MOREIRA  

48. WAGNER MOREIRA CAMPOS 

 

 

Professores Nucleados (outros estados) 

1.  ANDRE DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO 

2.  EDUARDO ROCHA LIMA 

3.  ELISABETTA ROMANO 

4.  FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA 

5.  LIZA MARIA SOUZA DE ANDRADE 

6.  NIRCE SAFFER MEDVEDOVSKI 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



PROFESSORES PERMANENTES  

1. Akemi Tahara - atahara@gmail.com 

2. Aline de Figueirôa Silva - alinefigueiroa@yahoo.com.br  

3. Angela Gordilho Souza - amgs@ufba.br ; agsouza@terra.com.br  

4. Ariadne Moraes Silva - ariadnemoraes@gmail.com  

5. Carlos Alberto Andrade Bonfim - carlos.bomfim@outlook.com  

6. Ceila Rosana Carneiro Cardoso -  ceilacardoso@yahoo.com.br 

7. Daniel Marostegan e Carneiro - daniel@teia.org.br  

8. Eduardo Teixeira de Carvalho - caredufba@gmail.com  

9. Elisamara de Oliveira Emiliano - elisamara.emiliano@gmail.com  

10. Emerson Andrade Sales - andradesales.emerson@gmail.com  

11. Fábio Macedo Velame - velame.fabio@gmail.com  

12. Gabriela Leandro Pereira - g_gaia@hotmail.com  

13. Heliana Faria Mettig Rocha - hmettig@gmail.com  

14. Ida Matilde Pela - idamatilde11@gmail.com  

15. Jardel Pereira Gonçalves - jardelpg@gmail.com  

16. João Maurício Santana Ramos - ramosjms@hotmail.com  

17. José Carlos Huapaya Espinoza - jhuapayae@gmail.com  

18. Juan Pedro Moreno Delgado -  jpyupi@yahoo.com.br  

19. Leandro de Souza Cruz - leandro.s.cruz@hotmail.com  

20. Lorena Claudia De Souza Moreira - lorena.arq@gmail.com  

21. Luciana Calixto Lima -  lrlima@terra.com.br  

22. Luis Edmundo Prado De Campos - ledmundo@ufba.br  

23. Luiz Roberto Santos Moraes - moraes@ufba.br  

24. Marcos Antônio Menezes Queiróz - marcos18queiroz@yahoo.com.br  

25. Maria Das Graças Borja Gondim Dos Santos Pereira - gracagsp@gmail.com  

26. Marta Raquel Da Silva Alves - martarachel@yahoo.com.br  

27. Mauricio De Almeida Chagas - achagas.mauricio@gmail.com  

28. Naia Alban Suarez - naialban@gmail.com  

29. Renata Inês Burlacchini P. Da Silva Pinto - renata.burlacchini@gmail.com  

30. Sergio Kopinski Ekerman - sergioekerman@yahoo.com.br  

31. Tatiana Bittencourt Dumêt - tbdumet@ufba.br 

32. Tereza Maria Moura Freire - tereza_moura@terra.com.br  

33. Thais Troncon Rosa - thaisrosa@yahoo.com  
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PROFESSORES COLABORADORES 

1. Aparecida Netto Teixeira - cida.netto@hotmail.com  

2. Edgard Porto Ramos - edgardportoramos@gmail.com  

3. Edvard Passos De Santana Neto - edvardpassos@gmail.com  

4. Eleonora Lisboa Mascia - elisma0204@gmail.com  

5. José Maurício Daltro - ze70@hotmail.com  

6. Laila Nasen Mourad - mourad.laila7@gmail.com  

7. Liana Silvia De Viveiros E Oliveira - piuviveiros@gmail.com  

8. Lôla Medeiros Netto Ribeiro - medeirosnettoribeiro@gmail.com  

9. Maria Ângela Cardoso - dangecardoso@gmail.com  

10. Maria Aruane Santos Garzedin - aruanegarzedin@gmail.com  

11. Maria Lúcia Araújo Mendes De Carvalho - carmarialucia@gmail.com  

12. Maria Suzana Moura - mariasuzana@gmail.com  

13. Maria Teresa Do Espírito Santo -  materesanto@gmail.com 

14. Paula Adelaide Mattos Santos Moreira - paulagemeos@uol.com.br 

15. Wagner Moreira Campos - wagner_direito@yahoo.com.br  

 PROFESSORES NUCLEADOS 

1. André De Oliveira Torres Carrasco - andre.o.t.carrasco@gmail.com  

2. Eduardo Rocha Lima - amigodudu@gmail.com  

3. Elisabetta Romano - elisabetta.romano@gmail.com  

4. Francisco De Assis Da Costa - xicocosta2001@gmail.com  

5. Liza Maria Souza De Andrade - lizamsa@gmail.com  

6. Nirce Saffer Medvedovski - nirce.sul@gmail.com 
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